*) A Pascha usque ad Pentecosten bis in die Canonici reficiant et carnem manducandi licentiam habeant (nisi poenitentes) praeter tantum quartam et sextam feriam.

A Pentecoste vero usque ad Nativitatem S. Joannis bapt. similiter bis in die reficiant et carne abstineant.

A Nativitate vero S. Joannis usque ad transitum S. Martini, sicut antea, bis in die reficiant, quarta et sexta feria a carne abstineant. Ab ipso transitu S. Martini usque ad Natalem Domini a carne omnes abstineant et usque ad nonam jejunent et omnibus his diebus in refectorio reficiant. Et post Natalem Domini usque ad Caput Quadragesimae secunda et quarta et sexta feria in refectorio ad nonam reficiant. Reliquis his diebus duabus vicibus in refectorio reficiant; carne vero quarta et sexta feria his temporibus abstineant. Tom. I. Concil. German. pag. 108.

zur Vesper *). Man wird bald einsehen, daß, da Eulius etwas Außerordentliches vorschrieb, der Mittwoch und Freitag in der Regel kein strenger Fasttag, sondern nur Abstinenztag gewesen seyn muß. Indessen da diese Verordnung im Sommer erlassen worden ist, so läßt sich auch nur für die Sommerzeit daraus ein Schluß folgern. Walrich nimmt ebenfalls die Mittwoche und Freitage zur Sommerzeit als Abstinenztage an. In seinen *Consuetudinib. Cluniacensib.* schreibt er: *Si imbecillitas nostra pateretur, dignum esset . . . ut post octavas Pentecostes statim in omni quarta et sexta feria jejuni-um faceremus.* (Cap. 29. Libr. I. Tom. IV. Spicileg. D'Achery. pag. 77.) In dem Konzilium zu Ansa am Ende des zehnten Jahrhunderts erscheint der Mittwoch als Abstinenztag, der Freitag aber als strenger Fasttag **). Dieses beweist, daß die Disciplin sehr verschieden war.

Der Mittwoch erlosch gänzlich, auch als Abstinenztag, nachdem der Samstag als Abstinenztag im elften Jahrhundert zur Ehre der allerseligsten Jungfrau Maria sich verbreitete. Glaber Rodulfus erwähnt eines zu seiner Zeit ergangenen Verbotes, das den Genuß des Weins am Freitage, und den Genuß des Fleisches am Samstage untersagt, und zwar vorzüglich zum Danke einer reichlich erhaltenen Ernte und des erhaltenen Friedens ***). Papst

*) *Ut unam hebdomadam abstineant se ab omni carne et ab omni potu, in quo mel sit: secunda feria, quarta feria et sexta feria jejundet usque ad vesperam.* Epist. 62. inter Bonifacian. ex edit. Serarii.

***) *Laici omnes feria IV. a carne abstineant, et VI. feria jejundet.* Tom. IV. Thesaur. Anecd. Martene, col. 76.

****) *Praeceptum est, ut omnibus hebdomadibus sanctione*